
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Finanziario 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 19 di data  20.10.2022 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  RIPARTIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL III° TRIMESTRE 

2022 

 
 
 
 
 

COMUNE 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 

 

OGGETTO:        RIPARTIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RISCOSSI NEL III° TRIMESTRE 2022. 
 

IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE 

 

Viste le disposizioni normative che disciplinano il riparto dei diritti di segreteria: 
- secondo il combinato disposto dall’art. 30, comma 2 della Legge 15.11.1973, n. 734, modificato dall'art. 27 del 

D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella Legge 26.04.1983, n. 131 e dall’art. 41, comma 4 della Legge 
11.07.1980, n. 312, i proventi dei diritti di segreteria venivano ripartiti come segue: 
 all’Amministrazione regionale nella misura del 10% al fine di alimentare un fondo destinato a finanziare la 

formazione e l’aggiornamento professionale dei Segretari Comunali; 
 al Comune 90%; 
 al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50% sul totale) 

attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla Legge n. 604/1962, 
comunemente definiti diritti di rogito e con il limite fino ad un massimo di 1/3 dello stipendio in 
godimento; 

- l’articolo 6, comma 1 della Legge Regionale 26 aprile 2010, n. 1 concernente “nuove disposizioni in materia di 
Segretari Comunali”, che prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2011 i diritti di segreteria di cui agli articoli 
40, 41 e 42 della Legge 08 giugno 1962, n. 604 siano versati dai Comuni nella misura del 10% dell’importo 
complessivo alla rispettiva Provincia per alimentare un fondo destinato alla formazione e all’aggiornamento 
professionale dei Segretari; 

- la Circolare n. 5/EL/2010 di data 15 novembre 2010 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige che detta 
disposizioni in merito, precisando che a decorrere dal 1° gennaio 2011 i diritti di segreteria dovranno essere 
versati dai Comuni alla rispettiva Provincia (che darà indicazioni in proposito) anche se relativi a importi 
riscossi nel 2010; 

- la Circolare n. 17 di data 28 dicembre 2010 della Provincia Autonoma di Trento - Servizio Autonomie Locali 
avente ad oggetto “Diritti di segreteria versamento quote di spettanza alla Provincia di Trento”, che detta 
disposizioni in merito ai suddetti versamenti; 

- la Circolare n. 2/EL/2014 di data 10 luglio 2014 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige con la quale 
viene comunicato che l’art. 10, comma 1 del D.L. 24.06.2014, n. 90 abroga l’art. 41, comma 4 della Legge 
11.07.1980, n. 312 e fa venire meno il presupposto normativo per l’attribuzione ai Segretari Comunali di una 
quota dei diritti di rogito spettanti al Comune a far data dal 25.06.2014 e pertanto il riparto delle somme 
riscosse a titolo di diritti di rogito da parte del Comune terrà conto dei contratti stipulati e degli atti formati fino 
al 24.06.2014; nella stessa circolare la Regione precisa che “le Amministrazioni Comunali della Regione 
dovranno disporre il versamento alla rispettiva Provincia della quota del 10% dei diritti di segreteria per il 
secondo trimestre dell’anno in corso e per quelli successivi, salvo modifiche da parte del legislatore regionale.”; 

- la L.R. 09.12.2014, n. 11, che all’art. 1 testualmente cita: “Dall’entrata in vigore del Decreto-Legge 24.06.2014, 
n. 90 (misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 
giudiziari) una quota del provento annuale dei diritti di segreteria spettante al Comune per gli atti di cui ai 
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla Legge 08.06.1962, n. 604 e s.m., è attribuita al Segretario 
Comunale rogante in misura pari al settantacinque per cento e fino ad un massimo di un quinto dello 
stipendio in godimento.”. 

 
In sintesi, per concludere, il riparto dei diritti di rogito è sempre stato disciplinato dal legislatore regionale mediante 
un rinvio alle corrispondenti disposizioni statali, salvo che per l’aspetto relativo alla quota del 10% destinata alla 
formazione e all’aggiornamento professionale dei Segretari; il D.L. n. 90/2014 aveva abrogato l’articolo 41 della 
Legge n. 312/1980 volendo attribuire integralmente ai Comuni i proventi dei diritti di rogito; il legislatore regionale 
ha infine riprodotto la disciplina anteriore alle modifiche che erano state apportate dal D.L. n. 90/2014, con l’unica 
modifica che la quota attribuita al Segretario Comunale non potrà superare un quinto dello stipendio in godimento. 
 
Dato atto che la rendicontazione dei versamenti va effettuata in sede di compilazione del modello annuale, da 
inviare alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Autonomie Locali – Via Romagnosi 9 – 38122 Trento, entro il 
mese di febbraio dell’anno successivo a quello di riferimento;   

 
 
 
 



 

 
 

Visto il rendiconto dei diritti riscossi nel III° TRIMESTRE 2022, nel complessivo importo di Euro 353,28 così 
suddiviso: 
 
 
 DIRITTI DI SEGRETERIA GENERICI Euro 33,28; 
 DIRITTI DI ROGITO Euro     320,00. 

 
Ritenuto di provvedere, in applicazione delle disposizioni normative sopra richiamate, al riparto dei diritti di 

segreteria III° trimestre 2022. 
Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 
Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 
Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria.  
Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 11 aprile 2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il documento unico di programmazione 2022/2024, il bilancio di 
previsione 2022/2024 e relativa nota integrativa. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 27 aprile 2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2022/2024 
e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi. 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 dd. 31 

gennaio 2018. 
Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 
ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo 
di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 

D E T E R M I N A  

1. Di ripartire, in applicazione delle disposizioni normative richiamate in premessa ed in particolare alla luce di 
quanto disposto da ultimo dalla L.R. 09.12.2014, n. 11,  l'importo dei diritti di segreteria riscossi nel III° 
TRIMESTRE 2022, come da prospetto che segue: 

 
 

DESTINATARIO 

 

DIRITTI DI 
SEGRETERIA 
GENERICI EURO 

 

DIRITTI DI ROGITO 
EURO 

 

TOTALE 
EURO 

 33,28 €                         320,00 € 353,28 € 
      

PROVINCIA AUTONOMA DI 
TRENTO 

10% 3,32 € 10% 32,00 € 35,32 € 

COMUNE 90% 29,96 € 22,50% 72,00 €            101,96 € 

SEGRETARIO   67,50%        216,00 € 216,00 € 

TOTALE 100% 33,28 € 100% 320,00 € 353,28 € 
 

2. Di impegnare e liquidare la quota spettante al Segretario comunale Dottor Rino Bevilacqua per l’importo di euro 



 

216,00  dato atto che la somma predetta è contenuta entro il limite massimo di un 1/5 degli emolumenti percepiti 
nell’anno (1.916,33 1° trim. + 2.002,73 2° trim. + 216,00 3° trim.  totale 4.135,06) 

 
3. Di dare atto che la quota spettante alla Provincia Autonoma di Trento - diritti di segreteria III° trimestre 2022 

ammontante ad  Euro 35,32  viene impegnata, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. e i., al capitolo 245 - PCF U.1.04.01.02.001 - missione 1 - programma 2 del bilancio 2022/2024 
- esercizio 2022 e di provvedere al relativo versamento a favore della Provincia Autonoma di Trento, nel caso in 
cui venga superata la soglia minima di euro 25,82.- . 

4. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 
ammessi: 
 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 
1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al 
T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma 
lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 
163 e s.m.. 
 

Il Funzionario Responsabile 
Denis Bertolini 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio di Previsione 2022 - 2024 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n.8 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2022 
 
Impegno registrato ai capitoli sopra indicati 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Bertolini Denis 

 
  



 

RELAZIONE D4I PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi dal giorno 24.10.2022 al giorno 03.11.2022. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  ___________________________ 

 


